



# ЗАКОН ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

## **О внесении изменений в Закон Псковской области «Об отдельных вопросах организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом в Псковской области»**

Принят областным Собранием депутатов 27 мая 2021 года

### **Статья 1.**

Внести в Закон Псковской области от 12.05.2016 № 1667-ОЗ «Об отдельных вопросах организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом в Псковской области» (с изменениями, внесенными законами области от 26.12.2016 № 1726-ОЗ, от 10.10.2017 № 1810-ОЗ, от 13.06.2018 № 1859-ОЗ) следующие изменения:

1) в наименовании слова «организации регулярных перевозок» заменить словами «организации и осуществления регулярных перевозок»;

2) статью 1 изложить в следующей редакции:

#### **«Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона**

Настоящим Законом в соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта» (далее - Федеральный закон № 259-ФЗ), Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 220-ФЗ) регулируются отдельные вопросы организации и осуществления регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом (далее - регулярные перевозки) по маршрутам, установленным в границах Псковской области (далее соответственно - маршруты регулярных перевозок, область).»;

3) в статье 2 слова «Федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом № 259-ФЗ, Федеральным законом № 220-ФЗ»;

4) статью 3 изложить в следующей редакции:

**«Статья 3. Полномочия Псковского областного Собрания депутатов в сфере организации и осуществления регулярных перевозок**

К полномочиям Псковского областного Собрания депутатов в сфере организации и осуществления регулярных перевозок относятся:

1) принятие законов области в сфере организации и осуществления регулярных перевозок;

2) осуществление иных полномочий законодательного (представительного) органа государственной власти субъекта Российской Федерации в сфере организации и осуществления регулярных перевозок, предусмотренных Федеральным законом № 259-ФЗ, Федеральным законом № 220-ФЗ.»;

5) в статье 4:

а) в наименовании слова «организации регулярных перевозок» заменить словами «организации и осуществления регулярных перевозок»;

б) в абзаце первом слова «организации регулярных перевозок» заменить словами «организации и осуществления регулярных перевозок»;

в) в пункте 3.1 слова «Федеральным законом отнесено установление муниципального маршрута регулярных перевозок, в случае, предусмотренном частью 1.1 статьи 12 Федерального закона» заменить словами «Федеральным законом № 220-ФЗ отнесено установление муниципального маршрута регулярных перевозок, в случае, предусмотренном частью 1.1 статьи 12 Федерального закона № 220-ФЗ»;

г) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) осуществление иных полномочий высшего органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации в сфере организации и осуществления регулярных перевозок, предусмотренных Федеральным законом № 259-ФЗ, Федеральным законом № 220-ФЗ.»;

б) в статье 5:

а) в наименовании слова «организации регулярных перевозок» заменить словами «организации и осуществления регулярных перевозок»;

б) абзац первый изложить в следующей редакции:

«К полномочиям органа исполнительной власти области, осуществляющего государственно-властные полномочия исполнительно-распорядительного характера в сфере транспорта и дорожного хозяйства области (далее - уполномоченный орган), в сфере организации и осуществления регулярных перевозок относятся:»;

в) в пункте 2 слова «Федерального закона» заменить словами «Федерального закона № 220-ФЗ»;

г) в пункте 5 слова «Федерального закона» заменить словами «Федерального закона № 220-ФЗ»;

д) в пункте 6.1 слова «Федерального закона» заменить словами «Федерального закона № 220-ФЗ»;

е) в пункте 8 слова «Федерального закона» заменить словами «Федерального закона № 220-ФЗ»;

ж) в пункте 13 слова «Федерального закона» заменить словами «Федерального закона № 220-ФЗ»;

з) в пункте 15.2 слова «Федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом № 220-ФЗ»;

и) пункт 17 изложить в следующей редакции:

«17) установление порядка подтверждения пассажиром оплаты проезда, перевозки детей, следующих вместе с ним, перевозки багажа, провоза ручной клади, а также подтверждения пассажиром права на бесплатный или льготный проезд при проезде по маршрутам регулярных перевозок в городском, пригородном и междугородном сообщении;»;

к) дополнить пунктами 18 и 19 следующего содержания:

«18) установление порядка проверки подтверждения оплаты проезда, перевозки багажа, провоза ручной клади при проезде по маршрутам регулярных перевозок в городском, пригородном и междугородном сообщении;

19) осуществление иных функций по организации регулярных перевозок, возлагаемых Федеральным законом № 220-ФЗ на органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации и не отнесенных настоящим Законом к полномочиям иных органов исполнительной власти области, а также иных полномочий в сфере осуществления регулярных перевозок, предусмотренных Федеральным законом № 259-ФЗ и не отнесенных к полномочиям законодательного (представительного) органа государственной власти субъекта Российской Федерации, высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации.»;

7) в статье 6:

а) в части 1 слова «и (или) уполномоченного ею органа» заменить словами «или уполномоченного ею органа»;

б) часть 3 дополнить словами «или уполномоченного ею органа исполнительной власти области»;

в) в части 4 слова «проекта акта, предусмотренного частью 3 настоящей статьи» заменить словами «проектов актов Администрации области, предусмотренных частями 1 и 3 настоящей статьи»;

8) дополнить статьей 6.1 следующего содержания:

**«Статья 6.1. Проверка подтверждения оплаты проезда, перевозки багажа, провоза ручной клади по маршрутам регулярных перевозок в городском, пригородном и междугородном сообщении**

1. В течение всей поездки по маршрутам регулярных перевозок в городском, пригородном и междугородном сообщении по требованию работника перевозчика, уполномоченного на осуществление проверки подтверждения оплаты проезда, перевозки багажа, провоза ручной клади, и (или) должностного лица уполномоченного органа, должностного лица органа местного самоуправления муниципального образования области либо должностного лица подведомственного такому органу государственного или муниципального учреждения, уполномоченного на осуществление

проверки подтверждения оплаты проезда, перевозки багажа, провоза ручной клади по маршрутам регулярных перевозок в городском, пригородном и междугородном сообщении, пассажир обязан подтвердить факт оплаты своего проезда, перевозки детей, следующих вместе с ним, в случаях, если его проезд или перевозка детей подлежит оплате, в том числе с предоставлением преимуществ по провозной плате, указанных в частях 1 и 2 статьи 21 Федерального закона № 259-ФЗ, перевозки багажа, провоза ручной клади.

2. Порядок подтверждения пассажиром оплаты проезда, перевозки детей, следующих вместе с ним, в случаях, если его проезд или перевозка детей подлежит оплате, в том числе с предоставлением преимуществ по провозной плате, указанных в частях 1 и 2 статьи 21 Федерального закона № 259-ФЗ, перевозки багажа, провоза ручной клади, а также подтверждения пассажиром права на бесплатный или льготный проезд при проезде по маршрутам регулярных перевозок в городском, пригородном и междугородном сообщении устанавливается актом уполномоченного органа, принятым с учетом положений статьи 20 Федерального закона № 259-ФЗ.

3. Проверка подтверждения оплаты проезда, перевозки багажа, провоза ручной клади при проезде по маршрутам регулярных перевозок в городском, пригородном и междугородном сообщении осуществляется в порядке, установленном актом уполномоченного органа, принятым с учетом положений статьи 20 Федерального закона № 259-ФЗ.».

## Статья 2.

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня его официального опубликования.

Губернатор области

Псков

01 июня 2021 года

№ 2186-ОЗ



М.Ю.Ведерников